
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1518 del 12/09/2023 

 

Proponente : DIREZIONE-02 Ambiente - Attività Produttive - Servizi Demografici - URP - Partecipazione 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE E GESTIONE DI ADDOBBI E INSTALLAZIONI 

LUMINOSE LUNGO ALCUNE VIE CITTADINE DEL CENTRO STORICO 

PISA E DI ALCUNE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE PER LE 

FESTIVITÀ NATALIZIE 2023/2024 

 

    

 

Uffici Partecipati  
  

 



 

 

 LA DIRIGENTE 

 

VISTI:  

 

• la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-

2025; 

• la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

• la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2023-2025; 
 
 

RICHIAMATA la decisione del Sindaco n. 114 del 24/07/2023, con la quale alla sottoscritta Dott.ssa Cristina 

Pollegione è stato prorogato l’incarico dirigenziale della Direzione D-02 “AMBIENTE - ATTIVITA’ PRODUTTIVE – 

SERVIZI DEMOGRAFICI –URP –PARTECIPAZIONE”;  

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, in particolare l’art. 107 “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza”; 

VISTA la Legge 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 190/2012 (Anticorruzione) e s.m.i; 

 

VISTA la Legge 33/2013 (Decreto Trasparenza) e s.m.i; 

 

VISTA la Legge 82/2005, CAD, Codice dell’Amministrazione Digitale, e s.m.i; 

VISTO il Dlgs 81/2008, e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTA la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che 

prevede il contributo di € 30,00 per le stazioni appaltanti per importi a base di gara compresi tra € 

40.000 e € 150.000; 

 

 

CONSIDERATO che ogni anno, in occasione delle festività natalizie, l’Amministrazione 

Comunale organizza vari eventi, tra i quali anche l’illuminazione urbana con addobbi natalizi, al 

fine di valorizzare le bellezze architettoniche della città, il patrimonio storico e culturale di Pisa e di 

favorire momenti di aggregazione che creino un volano per il commercio locale; 

 

PRESO ATTO che anche per le festività natalizie 2023-2024 l’Amministrazione intende procedere 

alla decorazione di alcune strade del Centro Storico e di alcune vie del territorio comunale, incluso 

il litorale (vedasi Allegato A, che costituisce parte costitutiva ed integrante del presente atto, per 

l’elenco completo delle vie e delle zone cittadine oggetto di intervento), con installazioni e addobbi 

luminosi in grado di: 



 

 

- promuovere il nostro territorio, creando un clima natalizio gioioso per la 

cittadinanza e di richiamo per i turisti; 

- valorizzare il contesto urbano che fa da sfondo ad eventi culturali e 

commerciali previsti per il periodo novembre 2023-gennaio 2024; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- procedere - ai fini della trasparenza, pubblicità e pari opportunità di accesso 

al mercato - ad una indagine di mercato con gara informale tramite la piattaforma 

telematica regionale START per individuare, attraverso il criterio OEPV dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (nel rapporto qualità/prezzo) ex art. 108 e art. 50, c. 4 

del Dlgs 36/2023, l’operatore economico che soddisfa tutti i requisiti professionali, tecnici 

ed economici previsti nel Capitolato (Allegato B, che costituisce parte costitutiva ed 

integrante del presente atto) e che presenta l’offerta migliore ai fini dell’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)  

- stabilire per il servizio l’importo massimo di euro 123.000,00 (al netto 

dell’Iva al 22%), considerata la spesa degli anni passati assestatasi su questa fascia di 

prezzo; 

- stabilire il periodo di accensione dell’illuminazione pubblica almeno a 

partire dal giorno 25/11/2023 e fino al 7/01/2024 (compresi); 

 

 

VISTI:  

 

- l’art.107, comma 3, del Decreto legislativo n.267 del 18.08.2000, che attribuisce ai Dirigenti la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno 

di spesa; 

-il Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e in particolare l’art. 50, 

c.1, lettera b); 

-gli art. 94-98 del Dlgs 36/2023, relativi ai requisiti obbligatori degli operatori economici; 

-l’art. 110 del Dlgs 36/2023, relativo alle offerte anormalmente basse; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 

20.12.2005, immediatamente esecutiva; 

 

- il D.Lgs. 118/2011; 

 

-la disponibilità economica sul capitolo di spesa 114770/0 e.f. 2023; 

 

- la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che prevede il 

contributo di € 30,00 per le stazioni appaltanti per importi a base di gara compresi tra € 40.000 e € 

150.000; 

 

STABILITO CHE 

1. data la comprovata urgenza, si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione e alla  

consegna della fornitura con messa in opera nelle more delle verifiche in ordine all’art. 94 

del D. lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

2. in conformità all’art. 108 comma 10 del vigente codice (D.Lgs. n.36/2023), questa 

stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione, se 



 

 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto 

entro il termine di trenta giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte; 

3. la stazione appaltante richiederà le garanzie provvisorie di cui all’art. 106, 

considerato l’importo totale della spesa che dovrà sostenere e in particolare 

l’attenzione anche commerciale e turistica dell’intervento oggetto della determina; 

 

 

      DETERMINA 

 

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa che si approva come parte 

integrante e sostanziale anche per quanto attiene all’acquisizione in ordine all’assenza del conflitto 

di interessi; 

 

-  di voler affidare la fornitura con messa in opera in oggetto, del valore di euro 123.000,00 per 

l’illuminazione pubblica di alcune vie del centro cittadino, tra cui Piazza Vittorio Emanuele, 

corso Italia Piazza XX Settembre, Piazza Garibaldi, Logge di Banchi, Borgo Largo; alcune aree 

periferiche e il litorale (per l’elenco completo delle vie e delle zone interessate, vedasi l’allegato 

A, che costituisce parte costitutiva ed integrante del presente atto); 

 

-di procedere al più presto, ai fini della trasparenza, pubblicità e pari opportunità di accesso al 

mercato, ad una indagine di mercato con gara informale tramite la piattaforma telematica regionale 

START per individuare, attraverso il criterio OEPV dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(nel rapporto qualità/prezzo) ex art. 108 e art. 50, c. 4 del Dlgs 36/2023, l’operatore economico che 

soddisfa tutti i requisiti professionali, tecnici ed economici previsti nel Capitolato (Allegato B, che 

costituisce parte costitutiva ed integrante del presente atto) e che presenta l’offerta migliore ai fini 

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b); 

 

- di specificare che tutti gli oneri connessi agli allacci e alla fornitura di energia elettrica, 

compresa la predisposizione di tutte le pratiche di richiesta sono al carico del gestore 

territorialmente competente;  

 

- di stabilire nel seguente modo, l’incidenza dei criteri relativi al prezzo e alla qualità dell’offerta: 

 

prezzo: max. 30 punti, previsti per chi offre ribasso rispetto all’importo massimo indicato, escluso 

per la parte economica relativa alle spese sui salari della manodopera e sulla sicurezza; 

qualità: max 70 punti, così distribuiti: 

- maggiore durata dell’illuminazione pubblica, rispetto all’arco temporale previsto 

dall’Amministrazione e sopra indicato (1 punto per ogni giorno in più, fino a un massimo 

di 10 punti); 

- valutazione qualitativa dell’intero progetto di illuminazione pubblica, possibilmente 

agevolata da rendering e/o simulazioni 3D, oltre che da schede descrittive e tecniche (fino 

a un massimo di 30 punti); 

- redazione piano operativo (fino a un massimo di 20 punti): cronoprogramma dettagliato 

fasi montaggio-installazione-accensione-disinstallazione per ciascuna via/strada indicata 

nell’Allegato A; adattamento operativo degli interventi con i servizi, le attività 

commerciali e in generale le destinazioni d’uso delle aree interessate, prediligendo le fasce 

orarie che garantiscano per ciascuna area/strada la minor interferenza possibile; elenco 

misure di sicurezza adottate per persone e cose; 

- innovazione delle soluzioni progettuali proposte (massimo 10 punti); 

 



 

 

 

- di procedere, in riferimento all’art. 107 comma 3 del nuovo codice degli Appalti, Dlgs 

36/2023, che all’esame della verifica dell’idoneità degli offerenti solo dopo valutazione 

degli atti di gara (scheda tecnica e poi offerta economica) 

 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, in Amministrazione Trasparenza, 

come previsto dall'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013 nonché su Profilo Committente ai sensi 

dell’art 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 LA DIRIGENTE 

 Dott.ssa Cristina Pollegione 
 

 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da 

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A. 

 


